

FIȘA INDIVIDUALĂ PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIME DE ELIGIBILITATE.
ABILITARE. ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

OM 6129 din data de 20.12. 2016

Candidat: **NEMETI SORIN** / Data nașterii: **24.08. 1973**

Funcția actuală: **CONFERENȚIAR**, Data numirii în funcția actuală: **2015**

Instituția: **UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI CLUJ-NAPOCA**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI CLUJ-NAPOCA	ISTORIE	1992-1997	LICENȚĂ
2	UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI CLUJ-NAPOCA	ISTORIE	1997-1998	MASTER

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1	UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI CLUJ-NAPOCA	ISTORIE	1997-2003	DOCTOR

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Categorie	Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj Candidat
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	100	-
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate ; traducere și îngrijire de text – sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate	45/n	-
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în baze de date recunoscute		
		Magische Inschriften aus Dakien, în Latomus [Bruxelles], 64, 2005 (2), pp. 397-403.	40/n	40
		Arcobadara, în Latomus [Bruxelles], 69, 2010, pp. 446-457 (în colab. cu M. Bărbulescu).	40/n	20
		Scythicum frigus. Repères pour une histoire du climat au Bas-Danube (Ier siècle apr. J.-C.), în Ella Hermon ed., Sociétés et climats dans l'Empire romain. Pour une perspective historique et systémique de la gestion des ressources en eau dans l'Empire romain, Québec – Napoli, 2009, pp. 411-427.	40/n	40
		Dis deabusque immortalibus...Sur les invocations pour tous les dieux et toutes les déesses en Dacie, în Juan Ramón Carbó ed., El	40/n	40

		final de los tiempos. Percepciones religiosas de la catástrofe en la Antigüedad (volum monografic ARYS, 10, 2012), p. 409-420.		
		Two Magic Inscriptions from Dacia, în Epigraphica (II). Mensa Rotunda Epigraphiae Dacicae Pannonicaeque, ed. Gy. Németh, I. Piso, Debrecen, 2004 (Hungarian Polis Studies 11), pp. 43-50.	40/n	40
		Bindus Neptunus and Ianus Geminus at Alburnus Maior, în Studia Historica. Historia Antiqua [Salamanca], 22, 2004 (Identidades y culturas en el Imperio Romano), pp. 91-101.	40/n	40
		The Barbarian Within. Illyrian colonists in Roman Dacia, în Studia Historica. Historia Antiqua [Salamanca], 28, 2010, pp. 107-130 (în colab. cu Irina Nemeti)	40/n	20
		Il pesce e l'ariete: festeggiando con i Cavalieri Danubiani, ARYS. Antigüedad, Religiones y Sociedades (Huelva, Spania), 9, 2011, pp. 247-261 (in colab. cu Irina Nemeti).	40/n	20
		La religione dei Daci in età romana, în Matteo Tauffer ed., Sguardi interdisciplinari sulla religiosità dei Geto-Daci, Rombach Verlag, Reihe Paradeigmata, Band 23, Freiburg im Breisgau, 2013, p. 137-155.	40/n	40
		La scène du banquet funéraire en Dacie romaine: l'image renversée du quotidien des vivants, în Sabine Lefebvre (dir.), Iconographie du quotidien dans l'art provincial romain: modèles régionaux. Actes du XIVème Congrès International d'art provincial romain, Dijon, 1er-6 juin 2015 (44ème supplément à la Revue Archéologique de l'Est), Dijon, 2017, p. 35-46 (în colab. cu Irina Nemeti).	40/n	20
		M. G. D' Urso, E. Corsi, S. Nemeti, M. Germani, From Excavation to Web: A GIS for Archaeology, în The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences, volume XLII-5/W1, 2017. Geomatics & Restoration - Conservation of Cultural Heritage in the Digital Era, 22-24May 2017, Florence, Italy, p. 219-226.	40/n	10
		Attila et l'épée de Mars. Le nomade violent d'Hérodote à Jordanès, în E. Németh (ed.), Violence in Prehistory and Antiquity / Die Gewalt in der Vorgeschichte und im Altertum, Parthenon Verlag, Kaiserslautern & Mehlingen, 2018, p. 403-409.	40/n	40
				370
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură de prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B		
		Sincretismul religios în Dacia romană, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2005, 423 pp. + 1 hartă + 7 planșe. (Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat)	85	85
		Dialoguri păgâne. Formule votive și limbaj figurat în Dacia romană, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", Iași, 2012, 268 pp. + 32 ilustrații.	85	85
		Finding Arcobadara. Essay on Geography and Administration of Roman Dacia, Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2014, 178 pp. + 1 hartă + 16 ilustrații	85	85
				255
CDI	I5	Antologie / crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură		

		clasificată CNCS (lista A sau B)		
		Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Historia, volume 61, number 1, June 2016 (Si deus, si dea. New perspectives in the study of Roman religion in Dacia), 235 p. (în colab. cu Cs. Szabó and Imola Boda).	35/n	11.5
		Studii asupra granițelor romane din Dacia. Castrul legionar de la Potaissa. I. Centuriae din praetentura sinistra, Cluj-Napoca, Ed. Mega, 2017 (în colab. cu Irina Nemeti).	35/n	17.5
				29
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil		
		Bărbulescu, M., Bărbulescu, C., Fodorean, I., Fodorean, F., Husar, A., Mihăilă, C., Nemeth, E., Nemeti, I., Nemeti, S., Pîslaru, M., Sălășan, M., Zotic, V. (2005). Atlas-dicționar al Daciei romane, Cluj-Napoca. Tribuna Publishing House, 148 pp. (ISBN 973-8-726-352)	50/n	4.5
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n autori	25/n	0
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie)	40	0
CDI	I9	Antologie/crestomație de texte; ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice		
		Orma. Revistă de studii istorico-religioase / Orma. Revue d'études historico-religieuses, 1, 2004 (2006). Subiectul primului număr: Perspective religioase antice, editori Bogdan Neagota, Sorin Nemeti, 173 pp.	25/n	12.5
		Dacia Felix. Studia Michaeli Bărbulescu oblata. (2007). Coordonatori: S. Nemeti, F. Fodorean, E. Nemeth, S. Cociș, I. Nemeti, M. Pîslaru, Ed. Tribuna, Cluj-Napoca, 665 pagini.	25/n	4
				16.5
CDI	I10	Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B) ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	35/n	
		I rilievi dei Cavalieri Danubiani. Spunti per l'interpretazione diacronica delle varianti regionali, în Cristina-Georgeta Alexandrescu ed., Cult and Votive Monuments. Proceedings of the 13th International Colloquium on Roman Provincial Art, Bucarest, 2015, p. 129-138.	35/n	35
		Les premières communautés dans la Dacie romaine. La carte IX de Ptolémée et les formulae provinciarum, în I. Piso ed., Trajan und seine Städte, Cluj – Napoca, 2014 (Actele colocviului internațional Traian și orașele sale, Cluj-Napoca, 29 septembrie – 2 octombrie 2014), p. 245-253.	35/n	35
		Un Genius mithraic de la Potaissa, în Ephemeris Napocensis, 14-15, 2004-2005, pp. 91-100 (în colab. cu Irina Nemeti).	35/n	17.5
		Territorium Arcobadarense, în Ephemeris Napocensis, XVI-XVII, 2006-2007 [2008], pp. 107-118 (în colab. cu M. Bărbulescu).	35/n	17.5

	Zeus Sarnendenus, <i>Ephemeris Napocensis</i> , XVIII, 2008, pp. 179-183.	35/n	35
	In circuitu tenuit...Dacia and Roman Geographical Knowledge, în <i>Ephemeris Napocensis</i> , XXI, 2011, pp. 37-49.	35/n	35
	Telling Myths, Explaining the Ritual. On the Iconography of Three-Registers Tablets Depicting Danubian Riders, în <i>Transylvanian Review</i> , vol. XIX, Supplement no. 5, 2010, I, pp. 183-196.	35/n	35
	Aniconic Attis from Ilişua, <i>Classica & Christiana</i> , 3, 2008, pp. 179-185.	35/n	35
	Society and Religion in Ilişua (Dacia), <i>Classica & Christiana</i> , 5/2, 2010, pp. 395-433.	35/n	35
	La religione della Dacia romana nella storiografia recente, <i>Classica & Christiana (Iaşi)</i> , 6/1, 2011, pp. 191-202.	35/n	35
	Ptolémée et la toponymie de la Dacie (I), în <i>Classica et Christiana</i> , 7/2, 2012, pp. 431-437 (în colab. cu Dan Dana).	35/n	17.5
	Ptolémée et la toponymie de la Dacie (II-V), în <i>Classica et Christiana</i> , 9/1, 2014, pp. 97-114 (în colab. cu Dan Dana).	35/n	17.5
	An aedicula wall from Şoimeni (Cluj County), în <i>Dacia N. S.</i> , 58, 2014, p. 231-239 (în colab. cu F. Marcu).	35/n	17.5
	Heros equitans in the Funerary Iconography in Dacia Porolissensis. Models and workshops, în <i>Dacia N. S.</i> , 58, 2014, p. 241-255 (în colab. cu Irina Nemeti).	35/n	17.5
	The Historiography of Religions in Roman Dacia. A Brief Account, în Imola Boda, Cs. Szabó, <i>The Bibliography of Roman Religion in Dacia</i> , Mega Publishing House, Cluj-Napoca, 2014, p. 9-20 (în colab. cu F. Marcu).	35/n	17.5
	The Power of the Seven Vowels on a Magical Gem from Dinogetia (Moesia Inferior), în Iulian Moga ed., <i>Angels, Demons, and the Representations of Afterlife within the Jewish, Pagan and Christian Imagery</i> , Iaşi, 2013, pp. 85-92.	35/n	35
	In ecclesia pro ara. On Roman "Wandering Stones" from Romanian Churches, în I. Piso et alii ed., <i>Scripta classica. Radu Ardevan sexagenario dedicata</i> , Cluj-Napoca, 2011, pp. 435-444.	35/n	17.5
	Dacia ... in formam provinciae redacta, în E. S. Teodor, O. Ţentea (ed.), <i>Dacia Augusti provincia. Crearea provinciei</i> , Bucurest, 2006, pp. 271-288.	35/n	35
	River Names in Roman Dacia, în M. Angelescu, Irina Achim, Adela Băltăc eds., <i>Antiquitas Istro-Pontica. Mélanges d'archéologie et d'histoire ancienne offerts à Alexandru Suceveanu</i> , Cluj-Napoca, 2010, pp. 103-113.	35/n	35
	Civic Space and Municipal Statutes in Potaissa, în S. Cociş (ed.), <i>Archäologische Beiträge. Gedenkschrift zum hundersten Geburtstag von Kurt Horedt</i> , Cluj-Napoca Cluj-Napoca, Mega Publishing House, 2014, p. 85-98 (în colab. cu Irina Nemeti).	35/n	17.5

		Burial Pottery in 4 th Century A. D. Cemeteries and Isolated Graves from Transylvania », în C. Cosma (ed.), <i>Funerary Offerings and Votive Depositions in Europe's 1st Millennium A. D. Cultural Artefacts and Local Identities</i> , Cluj-Napoca, 2007, pp. 99-111.	35/n	35
		Un mormânt din epoca migrațiilor din Cluj-Napoca, în <i>Identități culturale locale și regionale în context european. Studii de arheologie și antropologie istorică. In memoriam Alexandri V. Matei, POP Horea (ed.)</i> , Cluj-Napoca – Zalău, Bibliotheca Musei Porolissensis XIII, 2010 (2012), p. 407-412.	35/n	35
		I banchetti religiosi nella Dacia romana. Testimonianze epigraphiche, în Ligia Ruscu ed., <i>Banquets of Gods, Banquets of Men. Conviviality in the Ancient World</i> , Cluj-Napoca (Studia Universitatis Babeș Bolyai. <i>Historia</i> , 59, 1, June 2014), pp. 391-402. (în colab. cu Irina Nemeti).	35/n	17.5
		Scenarios on the Dacians. The Indigenous Districts, în <i>Studia Universitatis « Babeș- Bolyai »</i> . <i>Historia</i> , 51 (1), 2006, pp. 86-98.	35/n	35
		Vota pro salute imperatoris in Dacia, <i>Classica & Christiana</i> , 10, 2015, p. 251-262.	35/n	35
		Recent Reflections on the Cult of Mithras, în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Historia</i> , 61.1, 2016, p. 74-81.	35/n	35
		Ptolémée et la toponymie de la Dacie (VI-IX), în <i>Classica et Christiana</i> , 11, 2016, p. 67-93 (in colab. with D. Dana).	35/n	17.5
		Une fibule du type Udine – Planis en Transylvanie, in S. Cociș, V.-A. Lăzărescu, Monica Gui, D Deac, <i>Ad finem Imperii Romani. Studies in honour of Coriolan H. Opreanu</i> , Cluj-Napoca, 2015, pp. 311-314.	35/n	35
		Un mormânt din epoca migrațiilor la Turda (Potaissa), in Al. Gavrițaș, D. L. Vaida, A. Onofreiu, G. G. Marinescu, <i>Trecutul mai aproape de noi. Omagiu profesorului Gheorghe Marinescu la 70 de ani</i> , Cluj-Napoca, 2015, pp. 167-174.	35/n	35
		Despre expeditio Burica și prezența detașamentelor legiunii III Italica în Dacia, în <i>ActaMP</i> , XXXVIII/2016, p. 281-287.	35/n	35
		M. S. Munteanu, L. Czumbil, D. D. Micu, S. F. Braicu, S. Nemeti, M. Pîslaru, <i>Measurement of Soil Resistivity in Order to Determine the Buried Walls Trajectory</i> , în <i>Advances in Electrical and Computer Engineering</i> , 17, 2017, 1, p. 103-108.	35/n	5.8
		Manifesto for the Public Romanian Archaeology, în <i>Journal of Ancient History and Archaeology</i> No. 4.3/2017, p. 5-7.	35/n	35
		Social Structures in Potaissa, în <i>Classica et Christiana</i> , 13, 2018, p. 163-175 (in colab. cu Irina Nemeti)	35/n	17.5
		Malva, la colonie perdue de la Dacie inférieure, în <i>ActaMN</i> , 54/1, 2017, p. 207-230 (in colab. cu D. Dana).	35/n	17.5
				933.3
CDI	I11	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe.		

	Les divinités celto-romaines en Dacie, în Ollodagos. Actes de la Société belge d'études celtiques [Bruxelles], 21, 2007, pp. 153-193.	18/n	18
	Potaissa în secolele V-VI p. Chr. / Potaissa im 5.-6.Jh. n. Chr. Anexa VIII, în M. Bărbulescu, Mormântul princiar germanic de la Turda / Das germanische Fürstengrab von Turda, Cluj-Napoca, 2008, pp. 328-385.	18/n	18
	Pagan Dialogues. Religious Messages and Social Representations in the Votive Inscriptions from Dacia, în Ephemeris Dacoromana [Roma], XIV, 2012, pp. 177-197.	18/n	18
	Costantino, i Goti e la diffusione del cristianesimo a Nord del Danubio, în Ephemeris Dacoromana, XVII, 2015, p. 177-190.	18/n	18
	Das Kastellum Artum, in Förderung der nachhaltigen Entwicklung im Donauraum durch kulturelle und wissenschaftliche Zusammenarbeit / Promovarea dezvoltării durabile în spațiul dunărean prin cooperare culturală și științifică, Humboldt – Kolleg, Cluj, 2010, pp. 98-104.	18/n	18
	Magical practice in Dacia and Moesia Inferior, în Cristina-Georgeta Alexandrescu ed., Jupiter on your side. Gods and Humans in Antiquity in the Lower Danube Area (Accompanying publication for the thematic exhibitions in Bucharest, Alba Iulia and Constanța), Bucarest, 2013, pp. 143-156.	18/n	18
	I dii patrii dei Bene Agrud, în Orbis antiquus. Studia in honorem Ioannis Pisonis, Cluj-Napoca, 2004, pp. 643-650.	18/n	18
	Dal Re Salomone al Santo Sisoe. Eredità antiche nella magia cristiana, în Orbis antiquus. Studia in honorem Ioannis Pisonis, Cluj-Napoca, 2004, pp. 924-928 (în colab. cu Irina Nemeti).	18/n	9
	Planets, Ranks and Soteriology in Dacian Mithraism, în Acta Musei Napocensis, 41-42 (I), 2004-2005, pp. 107-124 (în colab. cu Irina Nemeti).	18/n	9
	Un relief al Cavalerilor Danubieni de la Cășeu (Samum), în Corona laurea. Studii în onoarea Luciei Țeposu Marinescu, București, 2005, pp. 357-363.	18/n	18
	Kronia la Durostorum, în D. Bondoc (ed.), In honorem Gheorghe Popilian, Craiova, 2006, pp. 217-222.	18/n	18
	Theos Hysistos Epokoos la Ulpia Traiana Sarmizegetusa, în Fontes Historiae. Studia in honorem Demetrii Protase, Cluj-Napoca, 2006, pp. 483-489 (în colab. cu Irina Nemeti)	18/n	9
	Magia în Dacia romană II. Geme magice din colecția Cabinetului Numismatic al Academiei Române, Revista Bistriței, XXI/1, 2007, pp. 293-296.	18/n	18
	Note despre zodiacul de la Romula, în Studii de istorie și arheologie. Omagiu cercetătorului dr. Eugen Iaroslavschi, Cluj-Napoca, 2010, pp. 187-193 (în colab. cu Irina Nemeti).	18/n	9
	A Relief from Tibiscum Depicting the Danubian Riders, în Tibiscum S. N., 3, 2013, pp. 213-221 (în colab. cu A. Ardeț).	18/n	9

		Les pièces sigilliformes en bronze de la Transylvanie, în Acta Musei Napocensis, 36, 1998, pp. 197-202.	18/n	18
		Gepizii și "Potaissa" (sec. VI d. Hr.), în Relații interetnice în Transilvania. Secolele VI-XIII, Bucurest, 2005, pp. 33-39.	18/n	18
		Iordanes și gepizii. Între goticism, pangermanism și Walter Goffart, în Revista Bistriței, XXVI, 2012, p. 105-112	18/n	18
		Piese de bronz romane din Dacia, în Revista Bistriței, 18, 2004, pp. 89-100.	18/n	18
		Note epigrafice. CIL III 7688, în S. Nemeti, F. Fodorean, E. Nemeth, S. Cociș, I. Nemeti, M. Pîslaru (ed.), Dacia Felix. Studia Michaeli Bărbulescu oblata, Editura Tribuna, Cluj-Napoca, 2007, pp. 229-234.	18/n	18
		Travel Inscriptions in Roman Dacia, în R. Ardevan, Eugenia Beu-Dachin (eds.), Mensa Rotunda Epigraphica Napocensis, Cluj-Napoca, Ed. Mega, 2016, p. 81-90.	18/n	18
		The Reliefs on Trajan's Column and Dio's text. The First Dacian War and Imperial Propaganda, în ActaMN, 53/I, 2016, p. 137-150.	18/n	18
		Spolia-made sarcophagi in Dacia, în Tibiscum S. N., 5/2015 (2016), p. 95-101.	18/n	18
		Cercetări arheologice de teren. I. Câmpia Turzii, Revista Bistriței, XXVIII, 2014, p. 103-111 (în colab. cu Florin Fodorean).	18/n	9
				378
CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate		
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2000, (2001), nr. 1109 (în colab.).	15/n	1.5
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2001, (2002), nr. 1525 (în colab.).	15/n	1.6
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2002, (2003), nr. 2122 (în colab.).	15/n	1.5
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2003, (2004), nr. 2376 (în colab.).	15/n	1.3
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2004, (2005), nr. 3254 (în colab.).	15/n	1.3
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2005, (2006), nr. 3534 (în colab.).	15/n	1.3
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2005, (2006), nr. 3534 (în colab.).	15/n	1.3

		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2006, (2007), nr. 3792 (în colab.).	15/n	1.3
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (termele castrului legiunii a V-a Macedonica, principia - curte), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2008, (2009), nr. 4098 (în colab.).	15/n	1.2
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (principia - curte), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2009, (2010), nr. 4392 (în colab.).	15/n	1.2
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (principia - curte), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2010, (2011), nr. 4610 (în colab.).	15/n	1.5
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (principia - curte, cohors milliaria), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2011, (2012), nr. 4800 (în colab.).	15/n	1.6
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (praetentura sinistra), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2012, (2013), nr. 70, p. 131-133 (în colab.).	15/n	1.7
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății (praetentura sinistra), în Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2013, (2014), nr. 96, p. 153-154 (în colab.).	15/n	1.6
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății, Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2014, (2015), no. 96, pp. 102-103 (in collab.).	15/n	1.8
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății, Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania -campania 2015, (2016), no. 84, 144-146 (in collab.).	15/n	1.8
		Turda, jud. Cluj (Potaissa), punct Dealul Cetății, Cronica Cercetarilor Arheologice din Romania - campania 2016, (2017), no. 82, 147-149 (in collab.).	15/n	1.8
				26.6
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică		
		Recenzie la Al. Suceveanu (în colab. cu Gh. Poenaru Bordea et M. V. Angelescu), Fântânele. Contribuții la studiul vieții rurale în Dobrogea romană, Bucurest, 1998, în Latomus [Bruxelles], 63, 2004, pp. 819 (în limba engleză).	5	5
		Recenzie la C. H. Opreanu, Transilvania la sfârșitul antichității și în perioada migrațiilor. Schiță de istorie culturală, în Polifemo [Messina], 5, 2005, pp. 33-35 (în limba italiană).	5	5
		Recenzie la A. Sartori ed., Dedicanti e cultores nelle religioni celtiche. VIII Workshop F.E.R.C.A.N., Gargnano del Garda (9-12 maggio 2007), în Ollodagos [Bruxelles], XXV, 2010-2011, pp. 307-309 (în limba franceză).	5	5
		Recenzie la Mihály Loránd Dészpa, Peripherie – Denken. Transformation und Adaption des Gottes Silvanus in den Donauprovinzen (1.-4. Jahrhundert n. Chr.), Stuttgart, Fr. Steiner,	5	5

	2012, (PAwB, 35), în <i>Latomus</i> [Bruxelles], 2015.		
	Recenzie la noua ediția a lucrării Franz Cumont, <i>Astrologie et Religion chez les Grecs et les Romains</i> , Bruxelles-Rome, 2000 (Texte présenté et édité par Isabelle Tassignon), în <i>Orma. Revistă de studii istorico-religioase</i> , I, 2004 (2006), pp. 164-165.	5	5
	Recenzie la Claude Sterckx, <i>Taranis, Sucellos et quelques autres. Le dieu souverain des Celtes, de la Gaule à l'Irlande</i> , Bruxelles, 2005, 3 volume, 666 p., în <i>Ephemeris Napocensis</i> , XVIII, 2008, pp. 233-234.	5	5
	Recenzie la Romeo Cârjan, <i>Statute citadine privilegiate în provinciile dunărene ale Imperiului Roman (sec. I-III p. Chr.)</i> , Cluj-Napoca, 2010, în <i>Classica & Christiana</i> (Iași), 6/2, 2011, pp. 661-664.	5	5
	Recenzie la Juan Ramón Carbó García, <i>Los cultos orientales en la Dacia romana. Formas de difusión, integración y control social e ideológico</i> , Ediciones Universidad de Salamanca, 2010, 1270 p., în <i>Classica & Christiana</i> (Iași), 7/1, 2012, pp. 298-302.	5	5
	Recenzie la Iulian Moga, <i>Culte solare și lunare în Asia Mică în timpul Principatului (secolele I-III d. Hr.)</i> , Editura Universității Alexandru Ioan Cuza Iași, Iași, 2011, în <i>Classica & Christiana</i> (Iași), 8/2, 2013, pp. 652-656.	5	5
	Recenzie la Monique Dondin-Payre (sous la direction), <i>Les noms de personnes dans l'Empire romain. Transformations, adaptation, évolution</i> , Ausonius Éditions, Bordeaux, 2011, în <i>Classica & Christiana</i> (Iași), 8/2, 2013, pp. 641-645.	5	5
	Recenzie la Livio Zerbini (a cura di), <i>Roma e le province del Danubio. Atti del I Convegno Internazionale</i> , Ferrara – Cento, 15-17 Ottobre 2009, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2010, în <i>Classica & Christiana</i> (Iași), 8/2, 2013, pp. 638-641.	5	5
	Banatul în context ptolemaic. 1. Ziridava (recenzie la Sorin Fortiu, <i>Ziridava în context ptolemeic</i> , Editura Sfântul Ierarh Nicolae, Brăila, 2012, 138 p.), în <i>Classica & Christiana</i> , 9/2, 2014, pp. 537-540.	5	5
	Mihai Bărbulescu, <i>Inscripțiile din castrul legionar de la Potaissa / The Inscriptions of the Legionary Fortress at Potaissa</i> , Ed. Academiei Române, București, 2012, 288 pages, 158 figures, în <i>ActaMN</i> , 51/I, 2014, p. 229-232.	5	5
	Mihai Bărbulescu, <i>Arheologia azi, în România / Archaeology today, in Romania</i> , Ed. Idea Design & Print, Cluj, 2016, 224 p., în <i>ActaMN</i> , 53/I, 2016, p. 249-254.	5	5
	Juan Ramón Carbó García, <i>Apropiaciones de la Antigüedad. De getas, godos, Reyes Católicos, yugos y flechas, Anejos de la Revista de Historiografía No. 3</i> , Universidad Carlos III, Madrid, 2015, 270 p., 29 fig., în <i>ActaMN</i> , 53/I, 2016, p. 255-258.	5	5
	Despre dezastre arheologice în SUA și patrimoniul românesc (review of Darby C. Stapp, Julia G. Longenecker, <i>Avoiding Archaeological Disasters. A Risk Management Approach</i> , Series: <i>Techniques & Issues in Cultural Resource Management</i> (Book 2), Walnut Creek: Left Coast Press Inc., 2009, 176 p.), în <i>Plural</i> 5.1, 2017, p.250-254.	5	5

				80
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat Istoria culturii și civilizației, curs IDD Filosofie Istorie veche a României, curs IDD Istorie (în colab. cu G. Florea)	40/n 40/n	40 20
				60
DID	I15	Inițierea / coordonarea unui program de studii universitare	10	0
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting profesor. Comunicare inaugurală la Dix-neuviemes journées belges d'études celtologiques et comparatives „Croyances antiques et survivances folcloriques“, (Société belge d'études celtiques, Institut des Hautes Études de Belgique), 10 -12 februarie 2006, Bruxelles, Les dieux celtes de la Dacie romaine. Prelegere la Université Laval (Québec), 24 septembrie 2008, Villes et villages au bord des rivières dans la Dacie romaine.	15 15	15 15
				30
RIA	I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale. Convegno italo – romeno : Terme imperiali – terme provinciali. Roma e Dacia, Roma, Accademia di Romania, 29 Aprile 2014. Sorin Nemeti, Irina Nemeti, I scavi nelle terme legionarie di Potaissa (1993-2007). Colocviul Internațional Columna Traiani. Trajansäule – Siegesmonument und Kriegsbericht in Bildern. Internationale Tagung anlässlich des 1900. Jahrestages ihrer Einweihung, Wien, 9-12 Mai 2013: Trajan's Column Reliefs and Dio's texts. The First Dacian War and Imperial Propaganda. Colocviul internațional The XIII-th International Colloquium on Roman Provincial Art, Bucarest - Alba Iulia – Constanța, 28th of May - 3rd of June 2013: I rilievi dei Cavalieri Danubiani. Spunti per l'interpretazione diacronica delle varianti regionali. Convegno internazionale La religiosità dei Daci, Trento, 6 – 8 giugno: La religione dei Daci in epoca romana. Colocviul internațional Trajan und seine Städte, Cluj – Napoca, 29 septembrie – 2 octombrie 2013: The first communities in Roman Dacia. Colocviul Internațional L'era costantiniana. Percorsi sociali, politici e religiosi in area danubiana e nel resto dell'Impero, Accademia di Romania in Roma, 6-7 dicembre 2013: Costantino, i Goti e la diffusione del cristianesimo a Nord del Danubio. Colocviul internațional XXXIle Journées Internationales d'Archéologie Mérovingienne, Paris – Saint-Germain-en-Laye, 3-5 novembre 2011, Le centre du pouvoir germanique de la région	10/n 10/n 10/n 10/n 10/n 10/n	5 10 10 10 10 10

	centrale de Transylvanie : les tombes princières d'Apahida à la lumière de découvertes locales récentes.		
	Congreso Internacional de Historiografía e Historia de las Religiones de UC3M. XIII Coloquio Internacional ARYS "Alimentos divinos. Banquetes humanos. Sacrificios, comidas rituales y tabues alimenticios en el Mundo Antiguo", 16 - 18 decembre 2010, Jarandilla de la Vera (Caceres), Universidad Carlos III Madrid, Sorin Nemeti, Irina Nemeti, Fish and sheep. Banqueting with the Danubian Rider Gods.	10/n	5
	Colocviul internațional "Defensive system, military infrastructure and the daily life on the borders of the Roman Empire", 3 - 5 decembrie 2010, Târgu Mureș, jud. Mureș, România, Kastellum territoriumque. Sur le statut, le territoire et l'administration de l'établissement du type vicus militaris en Dacie.	10/n	10
	Colocviul Internațional "La comunicazione nell'antichità classica. Mezzi e temi dello scambio di informazioni", Accademia di Romania in Roma, 16 iunie 2011, Roma, Italia, Religion – moyen de communication: les dieux sans nom en Dacie	10/n	10
	Colocviul internațional Humboldt – Kolleg «Förderung der nachhaltigen Entwicklung im Donauraum durch kulturelle und wissenschaftliche Zusammenarbeit (2. Sektion, Antike Zivilisation im Donauraum), Cluj-Napoca, 20 – 23 Mai 2010, Kastellum Artum.	10/n	10
	Convegno internazionale (VII romeno – italiano) «Le scienze dell'Antichità nelle Università europee : passato, presente, futuro. 150 anni di ricerca nell'Università di Iasi », Iasi, 10-14 maggio 2010, La religione della Dacia romana nella storiografia recente.	10/n	10
	Colocviul internațional "Changements climatiques dans une perspective historique et systémique des interactions société – environnement naturel dans l'Empire romain", Universitatea Laval (Québec), 28-30 noiembrie 2008, Scythicum frigus. Repères pour une histoire du climat au Bas-Danube (Ier siècle apr. J.-C.).	10/n	10
	IVe Congrès Roumano-Suisse. La politique édilitaire dans le monde romaine "L'eau dans le monde romain", Deva, 7-12 avril 2008, The Hydronymy of Roman Dacia (in colab. cu Dan Dana).	10/n	5
	Humboldt-kolleg Die Gewalt in der Vorgeschichte und im Altertum The Violence in the Prehistory and in Antiquity, Cluj-Napoca, 14-17 noiembrie 2016, Attila et l'épée de Mars. Le nomade violent d'Hérodote à Jordanès.	10/n	10
	International Colloquium The Roman Provinces. Mechanisms of Integration, Cluj-Napoca, 5-6 October 2018, Indigenous population in Roman Dacia. Archaeological sources.	10/n	10
	International Colloquium The Roman Provinces. Mechanisms of Integration, Cluj-Napoca, 5-6 October 2018, Lex coloniae? About a fragmentary inscription from Colonia Dacica Sarmizegetusa (in colab. cu Eugenia Beu-Dachin).	10/n	5
	The XV th Congressus Internationalis Epigraphiae Graecae et Latinae, Vienna 28 Aug. - 1 Sept. 2017, F.E.R.C.A.N. Workshop, Celtic Gods in Roman Dacia. Old Monuments, New Ideas.	10/n	10

		First International Workshop The Rider Monuments from the Balkan-Danubian Provinces of the Roman Empire, Sofia, 13-15 November 2017, Danubian Riders' monuments in Dacia after CMRED II 1976. An updated repertoire and the state of research.	10/n	10
		International Conference People of the Ancient World, Cluj-Napoca, 13-15 octombrie, 2016, Soldiers and Civilians in Potaissa (în colab. cu Irina Nemeti)	10/n	5
		The XIVth International Colloquium on Roman Provincial Art, Iconographie du quotidien dans l'art provincial romain. Modèles régionaux, Dijon, 1-6 iunie 2015, La scène du banquet funéraire en Dacie romaine: l'image renversée du quotidien des vivants (în colab. cu Irina Nemeti)	10/n	5
		The XIVth International Colloquium on Roman Provincial Art, Benefactors, Dedicants and Tomb Owners, Graz, 14-20 iunie 2017, Votive practice and self-presentation in Potaissa (Dacia) (în colab. cu Irina Nemeti).	10/n	5
		The History and Archaeology International Symposium, Băile Herculane, 9-12 martie 2016, The cemetery after.... Spolia - made sarcophagi in the former province of Dacia	10/n	10
		The History and Archaeology International Symposium, Border in History from Antiquity to Present Times, Caransebeș, 21-24 februarie 2017, The Elusive Border. Roman Limes between Turda and Bologna (în colab. cu F. Fodorean)	10/n	5
		The History and Archaeology International Symposium The flux of ideas (on Danube, on seas, on land) from Antiquity to Modern Times, Băile Herculane, 27 februarie – 2 martie 2018, Dacian Diaspora in the Roman Empire. The Civilians.	10/n	10
		Premiul Centrului de Studii Clasice și Creștine al Universității Al. I. Cuza Iași pentru cartea Sincretismul religios în Dacia romană.	10/n	10
				220
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova		
		Al X-lea Colocviu Național al Catedrei de Istorie Antică și Arheologie, Cluj-Napoca – „Monedă și comerț în Dacia“, noiembrie 2004, Relații comerciale între Dacia și Dalmația	3/n	3
		Transilvania în secolele VI-XI d. Hr., Sibiu, mai 2005, Gepizii la Potaissa (sec. VI d. Hr.)	3/n	3
		Al XI-lea Colocviu Național al Catedrei de Istorie Antică și Arheologie, Cluj- Napoca – „Religia în Dacia“, 9-11 decembrie 2005, Planete, grade și soteriologie în mitraismul din Dacia (cu Irina Nemeti)	3/n	1.5
		Dacia Augusti provincia. Simpozion organizat de Muzeul Național a României cu ocazia împlinirii a 19 veacuri de la organizarea Daciei ca provincie romană, București, 13 – 14 octombrie 2006, Daciain formam provinciae redacta	3/n	3
		Simpozionul „Castre romane în Dacia”, Turda, 27-28 octombrie 2006, CIL III 7688.	3/n	3

	<p>Simpozionul „Castre romane în Dacia”, Turda, 27-28 octombrie 2006, De la Potaissa la Poetovio. Pe urmele unui geniu mithraic (cu Irina Nemeti).</p>	3/n	1.5
	<p>Al XII-lea Colocviu Național al Catedrei de Istorie Antică și Arheologie, „Provincia Dacia. 1900 de ani de la întemeiere. Cercetări și perspective”, Cluj-Napoca, 10-11 noiembrie 2006, Territorium Arcobadarensis (cu M. Bărbulescu)</p>	3/n	1.5
	<p>Sesiunea „Institutul de Arheologie Vasile Pârvan al Academiei Române la 50 de ani”, București, 13 – 15 decembrie 2006, Geme magice din colecția Cabinetului Numismatic al Academiei Române</p>	3/n	3
	<p>Al XIII-lea Colocviu Național al Catedrei de Istorie Antică și Arheologie, „Cinci secole de arhitectură în Dacia (sec. II î. Hr. – sec. III d. Hr.)” Termele din castrul de la Potaissa (colab.)</p>	3/n	1.5
	<p>Simpozionul Național „Meșteșuguri și artizani în Imperiul Roman cu privire specială la Dacia și provinciile învecinate (sec. II – IV d. Hr.), Timisoara, 20-21 aprilie 2007, Reliefuri votive din Dacia. Ateliere și cronologie.</p>	3/n	3
	<p>Sesiunea „Dacia romană” (MCDR Deva, MNIT Cluj-Napoca), Sarmizegetusa, 21 – 23 septembrie 2007, Attis aniconic de la Ilișua</p>	3/n	3
	<p>Simpozionul internațional „Banatul și Țara Hațegului în antichitate” (MJERG Caransebeș, MNIT Cluj-Napoca), Caransebeș, 19 – 21 octombrie 2007, Religie și societate la Ilișua.</p>	3/n	3
	<p>Simpozionul Asociației ARA (Arhitectură. Restaurare. Arheologie), ediția a XIII-a, București, 19-21 aprilie 2012, In ecclesia pro ara. Despre “pietrele călătoare” romane din bisericile românești.</p>	3/n	1.5
	<p>Simpozionul "Dincolo de bariere. Remodelând identitățile culturale la sfârșitul antichității în Europa centrală și de Est", Cluj-Napoca, Academia Română, Institutul de Arheologie și Istoria Artei, 17 mai 2012, Iordanes și gepizii. Între goticism, pangermanism și Walter Goffart.</p>	3/n	3
	<p>Sesiunea Pontica 2012, Constanța, 10-12 octombrie 2012, atelierul Artă romană provincială din Dacia și Moesia Inferior, Portrete romane din Dacia. I. Copilul cu coafură isiacă de la Drobeta;</p>	3/n	3
	<p>Sesiunea Pontica 2012, Constanța, 10-12 octombrie 2012, atelierul Artă romană provincială din Dacia și Moesia Inferior, Heros equitans în iconografia funerară din Dacia. Modele și ateliere (în colab.)</p>	3/n	1.5
	<p>Colocviul Național al Muzeului de Istorie Turda. Orașele Daciei romane. Urbanism și societate, Turda, 18- 19 octombrie 2013: Sorin Nemeti, Irina Nemeti, Spațiu civil și societate la Potaissa</p>	3/n	1.5
	<p>Masa rotundă Digital Management of Historical Sources / Gestiunea digitală a surselor istorice, Cluj-Napoca, 23 iunie 2014 : (în colaborare): Digital corpus of the votive monuments from Dacia ;</p>	3/n	1
	<p>Masa rotundă Digital Management of Historical Sources / Gestiunea digitală a surselor istorice, Cluj-Napoca, 23 iunie 2014 :</p>	3/n	3

		Sorin Nemeti: Figured monuments and digital databases. The case of the Rider Gods.		
		Simpozionul Si deus, si dea. Noi perspective în cercetarea religiei romane din Dacia, Cluj-Napoca, 9 octombrie 2014, Reflecții recente despre cultul lui Mithras	3/n	3
		Colocviul Național Viața cotidiană a soldatului roman în castele din Dacia, Turda, 17-18 octombrie 2014, Centuria din praetentura sinistra a castrului legiunii V Macedonica.	3/n	1
		Colocviul Național «Arta soldaților». Problemele artei militare în provinciile danubiene, Turda, 23-24 octombrie 2015, Un relief al Cavalerilor Danubieni din Potaissa (în colab. cu Mariana Andone).	3/n	1.5
		Colocviul Național «Arta soldaților». Problemele artei militare în provinciile danubiene, Turda, 23-24 octombrie 2015, <i>Aspecte ale iconografiei funerare în Dacia Porolissensis. Două modele.</i> (în colab).	3/n	1.5
		Colocviul Național Viața economică în Dacia. Monedă și comerț, Turda, 4-5 noiembrie 2016, Diferențe de clasă și avere în Potaissa romană (în colab. cu Irina Nemeti).	3/n	1.5
		Colocviul Național Dacia în contextul crizei de la mijlocul secolului III, Turda, 2-3 noiembrie 2017, Dacici Maximi. «Împărații soldați» și conflicte la frontierele Daciei.	3/n	3
		Colocviul Național Populații indigene și impactul cuceririi romane în provinciile danubiene. Colonizare, romanizare, creolizare, Turda, 2-3 noiembrie 2018), Dii deaeque Daciarum. Universul religios indigen din perspectivă romană.	3/n	3
		Limes Forum III, Bistrița, 11-12 decembrie 2014, Termele castrului legiunii V Macedonica.	3/n	3
		Limes Forum IV, Sovata, 4-6 decembrie 2015, Centuria legionis V Macedonicae. Cercetări arheologice (2012-2015) (în colab. cu F. Fodorean)	3/n	1.5
		Limes Forum V, București, 16-18 decembrie 2016, Centuria în praetentura sinistra a castrului de la Potaissa. I. Lucernae	3/n	3
		Limes Forum VI, Cluj-Napoca 28-29 noiembrie 2017, Centuria în praetentura sinistra a castrului Legiunii V Macedonica de la Potaissa. Ștampilele tegulare.	3/n	3
		Comunități, statute și ideologie în Dacia și Moesia, 19-20 octombrie 2018, Localități rurale atestate epigraphic. Trei noi toponime.	3/n	3
		Sesiunea aniversară a Muzeului de Istorie și Artă Zalău, 5-8 octombrie 2016, Expeditio Burica	3/n	3
		Sesiune științifică Oltenia. Interferențe culturale, ediția a VII-a, septembrie 2017, Malva, colonia pierdută a Daciei inferior	3/n	3
				78.5
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)		
		Simpozionul internațional Banchetele oamenilor, banchetele zeilor.	7	7

		Convivialitate în lumea antică (Banquets of men, banquets of gods. Conviviality in ancient world) al Departamentului de Istorie Antică și Arheologie, noiembrie 2012.		
		The 18th International Conference of the Department of Ancient History and Archaeology Babeş-Bolyai University Cluj-Napoca Trajan: Power and Ideology, 17-18 noiembrie 2017.	7	7
		International Colloquium The Roman Provinces. Mechanisms of Integration, Cluj-Napoca, 5-6 October 2018.	7	7
				21
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review		
		Masa rotundă Digital Management of Historical Sources/ Gestiunea digitală a surselor istorice, Cluj-Napoca, 23 iunie 2014.	2	2
		Simpozionul Si deus, si dea. Noi perspective în cercetarea religiei romane din Dacia, Cluj-Napoca, 9 octombrie 2014.	2	2
		Colocviul Național Orașele Daciei romane. Urbanism și societate, Turda, 18-19 octombrie 2013.	2	2
		Colocviul Național Viața cotidiană a soldatului roman în castelele din Dacia, Turda, 17-18 octombrie 2014.	2	2
		Colocviul Național «Arta soldaților». Problemele artei militare în provinciile danubiene, Turda, 23-24 octombrie 2015.	2	2
		Colocviul Național Viața economică în Dacia. Monedă și comerț, Turda, 4-5 noiembrie 2016.	2	2
		Colocviul Național Dacia în contextul crizei de la mijlocul secolului III, Turda, 2-3 noiembrie 2017.	2	2
		Colocviul Național Populații indigene și impactul cuceririi romane în provinciile danubiene. Colonizare, romanizare, creolizare, Turda, 2-3 noiembrie 2018).	2	2
				16
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).		
		2003-2004: Director al proiectului finanțat prin CNCSIS «Antichitatea clasică și știința religiilor. Metode de analiză».	15	15
		2014: Director al proiectului de cercetare arheologică sistematică pentru șantierul arheologic Turda / Potaissa - castrul legiunii a V-a Macedonica (cu Ministerul Culturii).	15	15
		2016 : Director al proiectului de cercetare arheologică sistematică pentru șantierul arheologic Turda / Potaissa - castrul legiunii a V-a Macedonica (cu Ministerul Culturii).	15	15
		2017 : Director al proiectului de cercetare arheologică sistematică pentru șantierul arheologic Turda / Potaissa - castrul legiunii a V-a Macedonica (cu Ministerul Culturii).	15	15
		2018 : Director al proiectului de cercetare arheologică sistematică pentru șantierul arheologic Turda / Potaissa - castrul legiunii a V-a Macedonica (cu Ministerul Culturii).	15	15

				75
RIA	I22	<p>Membri într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)</p> <p>Membri în colectivul de cercetare arheologică sistematică al șantierului arheologic Potaissa . castrul legiunii a V-a Macedonica (2000-2013).</p> <p>«Drumurile din Imperiul Roman în epoca Principatului. Metode de cercetare. Integrarea provinciei Dacia în angrenajul rutier și în structurile economice, comerciale și militare ale Imperiului» (2005-2006); Director de proiect dr. F. Fodorean.</p> <p>Proiect CEX, 06 «Integrarea spațiului actual al României în civilizația romană antică» (2006-2008); Director de proiect. Prof. dr. I. Piso.</p> <p>Corpus digital pentru explorarea virtuală a Antichității. Artă și text pe monumente votive din Dacia, PN-II-RU-TE-2011-3-0131, contract nr. 56/5.10.2011, (2011 – 2014); Director de proiect: dr. Irina Nemeti.</p>	5 5 5 5	5 5 5 5
				20
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare)	20	20
C1-CDI		Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	370
C2-CDI		Suma punctajelor pentru indicatorii I4 – I10-11	800	1616,3
C3 - RIA		Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	480.5
C4 – CDI, DID, RIA		Punctaj total pentru indicatorii I1-I23	1600	2633.6

Conf. Dr. Sorin Nemeti